- 2014 - GRLL - GRCO de fecha 22 de octubre del 2014, para la
ejecución de la Obra "Mejoramiento dei Servicio Educativo de Nivel
Secundario de la Institución Educativa Antenor Orrego de Laredo -
Distrito de Laredo - Trujillo - La Libertad", el mismo que asciende a la
suma de SI. 7'214,796.20 (Siete millones doscientos catorce mil
setecientos noventa y seis con 20/100 nuevos soles).

C. SEGUNDA PRETENSiÓN SUBORDINADA A LA PRIMERA
PRETENSiÓN PRINCIPAL: Que disponga que la demandada asuma el
pago integral de las costas y costos del presente proceso arbitral, de
confonnidad con lo dispuesto por ley.

FUNDAMENTOS DE LA DEMANDA:

[...]

7" de octubre del 2014, para la ejecución de la Obra "Mejoramiento del Servicio

Educativo de Nivel Secundario de la Institución Educativa Antenor Orrego de

Laredo - Distrito de Laredo - Trujillo - La Libertad~ el mismo que asciende a
la suma de SI 7'214,796.20 (Siete millones doscientos catorce mil
setecientos noventa y seis con 20/100 nuevos Soles).

C. PAGO DE COSTAS Y COSTAS:

Que el Tribunal Arbitral disponga que la demandada asuma el pago integral
de las costas y costos del presente proceso arbitral, de conformidad con lo
dispuesto por ley.

V. CONTESTACiÓN DE LA DEMANDA:

[...]

El CONTRATISTA en forma accesoria a la primera pretensión principal del
escrito de demanda, (segundo punto controvertido) solicita se declare la
validez absoluta del monto contractual establecido en la cláusula tercera del
Contrato N" 045 - 2014 - GRLL - GRCO, el mismo que asciende a la suma
de SI. 7"214,796.20 (Siete millones doscientos catorce mil setecientos
noventa y seis con 20/100 nuevos soles).

En la Cláusula Tercera del Contrato N" 045-2014-GRLL-GRCO, se establecerel monto contractual:

17 "Artículo 10.- Causales de nulidad
Son vicios del acto administrativo, que causan su nulidad de pleno derecho, los
siguientes:

[...]

01-2015-GRLL-GGR-GRI-SGED/LAVF.ambos de fecha 05 de enero del 2015

emitidos por la Sub Gerencia de Esfudios Definifivos de la Gerencia Regional de

Infraestrucfura. Asimismo, conforme lo dispuesto por la referida resolución regional,

la reducción de Meta Nro. 01 asciende al monto de SI. 995,991.95 (Novecientos

noventa y cinco mil novecientos noventa y uno con 95/100 Nuevos Soles), el cual

representa un porcentaje de incidencia de -13.80% en relación al monto

contractual.

4. Que, el citado oficio Nro. 02-2015-GRLL.GGR-GRI-SGEDe Informe Nro, 01-2015-

GRLL-GGR-GRI-SGED/LAVF,ambos de fecha 05 de enero del 2015, dan cuenta de: